[image: Описание: флаг-4]Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
Новоселовская средняя общеобразовательная школа №5
имени Героя Советского Союза В.И. Русинова

                                         Тел. 8 (39147) 91-9-77 				      e-mail: info-eva@yandex.ru

ПРИКАЗ

от 25.01.2022 г.                                                                                   № 31

О проведении итогового сочинения (итогового изложения)
В 2021-2022 учебном году в дополнительный период

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования» от 07.11.2018 № 190/1512, приказа отдела образования администрации Новоселовского района №53 от 21.01.2022

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначит ответственным за организацию проведения итогового сочинения/изложения в МБОУ Новоселовской СОШ №5 заместителя директора по УВР Ю.А. Каминскую:
- обеспечить организационную, техническую и санитарно-эпидемиологическую готовность школы к проведению итогового сочинения/изложения в дополнительный период;
- провести инструктаж членов комиссий учреждений по проведению итогового сочинения/изложения о необходимости соблюдения порядка проведения итогового сочинения/изложения, в том числе о запрете иметь при себе средства связи, передавать участникам итогового сочинения/изложения средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации, а также ос соблюдении санитарно-эпидемиологических норм в рамках рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19;
- организовать информирование родителей (законных представителей) обучающихся о том, что участникам итогового сочинения/изложения запрещается иметь при себе средства связи, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации, собственные орфографические и (или) толковые словари, литературные тексты (художественные произведения, дневники, мемуары, публицистику, другие литературные источники);
- предоставить отчет о готовности к проведению процедуры по форме согласно приложению 2 до 1600 01.02.2022 главному специалисту Пенкиной К.Н (приложение 3).;
- организовать работу членов комиссии по организации и проведению и по проверке итоговых сочинений/изложений в соответствии с установленным регламентом (Приложение1). В случае изменения состава комиссии (длительное нахождение на больничном, увольнение работника) незамедлительно информировать отдел образования;
- отработать с общественным наблюдателем по участию в процедуре проведения и проверки бланков итоговых сочинений/изложений, проинформировать об особенностях процедуры проведения и проверки и т.д.);
- организовать своевременное объявление результатов итогового сочинения.
2. Назначить техническим специалистом организации и проведения итогового сочинения/изложения заместителя директора по УВР М.В. Юдичева
- обеспечить регистрацию обучающихся 11-х классов на участие в итоговом сочинении/изложении в РБД;
- обеспечить техническую и санитарно-эпидемиологическую готовность школы к проведению итогового сочинения/изложения;
- обеспечить условия получения тем сочинений до 945 02.02.2022 согласно инструкция для технического специалиста по получению комплектов тем итогового сочинения/изложения (Приложение 2);
- обеспечить сканирование и передачу в отдел образования изображений оригиналов бланков регистрации после внесения результатов проверки и оригиналов бланков записи итогового сочинения/изложения  участников до 1200 04.02.2022 (на адрес электронный почты tech@novuo.ru).
3. Назначить ответственным за перенос результатов из копии в оригинал бланка регистрации участников итогового сочинения/изложения учителя русского языка и литературы Н.Г. Русинову.
4. Учителю русского языка и литературы 11 класса Т.В. Калининой сделать анализ результатов проверки работ учащихся до 08.02.2022 и предоставить его заместителю директора по УВР Ю.А. Каминской.
5. Ответственность за исполнение приказа возложить на Ю.А. Каминскую,
заместителя директора по УВР.
6. Секретарю Е.А. Ковальчук, ознакомить с приказом всех сотрудников.
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                 С.В. Целитан

Приложение 1
К приказу №31 от 25.01.2022

Состав комиссии по организации, проведению и проверке итогового сочинения/изложения в дополнительный период

	№
	ФИО
	должность

	1
	Полухина Анастасия Сергеевна
	Организатор в аудитории

	2
	Вараксина Гульнара Николаевна
	Организатор в аудитории

	3
	Кулаков Владимир Алексеевич
	Организатор вне аудитории

	4
	Русинова Наталья Геннадьевна
	Эксперт по проверке итогового сочинения

Приложение 2
К приказу №31 от 25.01.2022

Инструкция
для технического специалиста по получению комплектов тем итогового сочинения

Комплекты тем итогового сочинения за 15 минут до проведения итогового сочинения по местному времени размещаются на официальном информационном портале единого государственного экзамена (ЕГЭ) ege.edu.ru (topic.ege.edu.ru), а также на официальном сайте ФГБУ «ФЦТ» (rustest.ru).
Для получения комплекта тем итогового сочинения необходимо выполнить следующие действия:
1. Перейти на ресурс www.rustest.ru, на котором реализована возможность переадресации на ресурс www.ege.edu.ru или по прямой ссылке на ресурс topic.ege.edu.ru;
2. Отобразится главное окно с темами итогового сочинения (см. Ошибка! Источник ссылки не найден.1).
[image: ]
рис. 1
Просмотр тем сочинений
1. В средней области отображается перечень субъектов в разбивке по федеральным округам;
2. Выберите необходимый субъект и щелкните по его наименованию;
3. В случае если темы для выбранного субъекта еще не опубликованы, наименование субъекта будет выделено синим цветом и при переходе на страницу субъекта будет выведено сообщение «Перечень тем будет доступен начиная с 9.45 по местному времени»;
4. В случае если темы уже опубликованы, то наименование субъекта будет выделено красным, и при переходе на страницу субъекта будет выведен комплект тем итогового сочинения (см. рис. 2);
[image: ]
Рис. 2
5. Для того, чтобы скачать комплект тем итогового сочинения нажмите на кнопку «Скачать»;
6. После нажатия на кнопку будет произведена загрузка файла в формате *.rtf с наименованием «Темы сочинений – Название региона.rtf». В файле будет указана инструкция по выполнению, наименование региона (районов) и темы сочинений;
7. Чтобы распечатать темы, используйте кнопку «Распечатать»;
8. После нажатия на кнопку «Распечатать откроется страница, оптимизированная для печати» (см. рис. 3);
[image: ]
рис. 3
Для субъектов Сахалинская область и Республика Саха (Якутия) при нажатии на наименование субъекта раскрывается перечень районов данных регионов (см. рис. 4). При выборе района происходит переход на страницу района с темами сочинений (см. рис. 5).
[image: ]
рис. 4
[image: ]
рис. 5

	Приложение 3 к приказу отдела образования «О проведении ИС/ИИ»

Форма отчета
о готовности учреждения – пункта проведения итогового сочинения/изложения к прохождению процедуры

	Вопрос контроля
	Составляющие работы по направлению
	Отметка о наличии (да/нет, качественные и количественные характеристики)

	- наличие приказа о проведении процедуры итогового сочинения
	утвержден ответственный за получение тем итоговых сочинений

	утвержден ответственный за перенос результатов проверки из копий бланков регистрации в оригинал

	количество комиссий

	утвержден состав комиссий:
- комиссия по организации и проведению;
- комиссия по проверке итоговых сочинений;

	утвержден состав других специалистов:
- дежурные на этажах;
- медицинские работники (при наличии);
- технический специалист

	- готовность участников
	- наличие заявлений от участников и согласий на обработку персональных данных

	- участники предварительно ознакомлены с инструкцией по проведению итогового сочинения

	- участники ознакомлены с правилами заполнения бланков итогового сочинения

	- готовность учреждения
	- выделено помещение для ответственного за проведение процедуры

	- оборудовано место для работы технического специалиста (необходимая техника находится в рабочем состоянии с достаточным объемом расходных материалов)

	- распечатаны бланки из специального ПО на каждого участника (+ резерв на порчу и дополнительные бланки)

	- распечатаны формы, фиксирующие проведение процедуры из ПО

	- сотрудники, участвующие в процедуре проведения итогового сочинения ознакомлены с инструкцией (методические рекомендации)

	- члены комиссии по проверке итоговых сочинений ознакомлены с инструкцией о проведении и критериями оценки сочинений (методические рекомендации)

	- члены комиссии по организации и проведению ознакомлены с правилами заполнения бланков (имеют на руках шаблон заполнения)

	- члены комиссии по организации и проведению ознакомлены с правилами заполнения необходимых документов из ПО (имеют на руках шаблон заполнения)

	- члены комиссии по организации и проведению ознакомлены с инструкцией для участников (имеют на руках для прочтения участникам (при необходимости)

	- ответственный за проведение и технический специалист ознакомлены с порядком передачи тем сочинений участникам

	- ответственный за проведение и технический специалист ознакомлены с порядком передачи заполненных и оцененных бланков сочинений в РЦОИ (по завершении процедуры и после внесения результатов в оригинал бланка регистрации)

	- учреждение обеспечено условиями для хранения бланков сочинений до и после проведения сочинения

	- готовность кабинетов
	- в учреждении выделено достаточное количество помещений «изолированные» от других помещений учреждения и позволяющих разместить всех участников за отдельными столами с соблюдением санитарно-эпидемиологических норм

	- в кабинетах приготовлены орфографические словари, для обеспечения всех участников

	- в кабинетах имеются часы

	- имеется необходимое количество черновиков

	- имеется место для хранения личных вещей участников

image5.png
[ MpocroTp Ten cosmermii e X

€ > C A |[85.21.245.174:4120/ViewThemes/ViewSingle?regionCode=14

R‘}Era TEMbI UTOTOBbIX COUMHEHM

Ha rnasuyio
PECMNYBJIMKA CAXA (AKYTUS)

AnnaHckwii paiiod TaTIMHCKWiA panoH
AMIruHCKWIA paioH ToMNoHCKWii paiioH
Anabapckuii paioH YcTb-AnaaHckuii panoH
BynyHckuit paioH Ycrb-Maiickuit paioH
BepxHeBUNONCKNIA panoH XaHranacckuit panoH
Bunioiickuii paiiod YypanumHckuii paiioH
[OpHbIiA paioH 3BeHo-bbiTaHTalicKuii paiioH
KWUraHckuii HaUMOHANbHbIA 3BEHKMACKNIA DaHoH ropon AkyTck
Kobanckuit paitoH BepxoaHCKuii paiioH
JleHckuit paioH ONMAKOHCKMIA panoH
MeruHo-Kanranacckuii paiioH YcTb-AHCKuiA paioH
MUpHUHCKMIA paiioH AGbIACKMIA_ DaroH
Hamckwit paiioH Annaunxoeckuit panoH
HepioHrpuHckmit paioH BepxHeKonbIMCKWii paioH
HiopOuHCKMiA_paiioH Momckwii paiioH
ONeKMUHCKNIA panoH HuXHeKonbIMCKMiA panoH
OneHeKCKWii 3BEHKUIACKWUIA HAUMOHANbHbIA DAHOH Cpe/IHeKONbIMCKMIA panoH

CyHTapCKWit panoH

85.21.245.174:4120 ViewThemes ViewSingleregionCode =14

image6.png
x L | (=)}

R‘}Era TEMbI UTOTOBbIX COUMHEHM

Ha rnasuyio

PECMYB/IMKA CAXA (SKYTUS)
BepxHeKoNbIMCKUiA paiion

BuiGepute Tonbko OIHY M3 MPEANOXEHHbIX HUKE TeM COUMHEHMl, a 3aTeM HanMUUTE COuMHeHMe-DaCcCYXAeHue Ha STy Tey. PeKoMeHayembiit
06béM — OT 350 CnoB. ECM B COuMHEHMM MeHee 250 CNOB (B MOACHET BKMIOMAKTCH BCe CNOBA, B TOM 4MCNe W CnyxeGHbie), To 3a Takyio paboTy
CTaBUTCA «He3auET».

B paMKax 3aAENEHHOM TeMbl COOPMY/MPY/TE CBOK MOULMIO M APryMEHTUPYWTE ed Ha OCHOBE He MeHee OAHOTO MPOM3BEACHNS OTEYeCTBEHHON
WM MUPOBOI NWTEPaTYpbI N0 Balwemy BbI60PY (KOMMUECTBO NPUBNEUEHHBIX MPOMZBEACHUI HE Tak BaXHO, KaK rMy6UHa PacKphiTUA TeMbl C OMOPOM Ha
NUTEPATYpHIii MaTepuan).

TpoayMaliTe KOMMO3MUMIO COuMHenus. COBNIoAaliTe peueBbie HOPMbI M HOPMbI TPAMOTHOCTM (PaspewaeTcs MoNb3OBATLCH OPDOrpadUUEcKuM
cnosapém). CounHenme MULMTe HETKO 1 pasbopuEo.

TPy OlieHKe COuMHEHUst B MEpBYK OYEPEdb YUMTLIBAETCA COOTBETCTBUE BHLIGPAHHON TeMe W apryMeHTUpOBaHHOE MpUBNEUEHME MUTEpaTypHbIX
nponzBeaeHm:

101.Tema counHenna N1 ans 30Hbl 10
213.Tema "coumHenus" N22 ans 3ombl 10
309.Tema coumnnenns -N23 ans 3oHbl 10
409.Tema counHenna N24 ans 30Hbl 10

501.Tema counHenns N25 ansa 3oHbl 10

MpuMeyaHne: B KOMNNEKT TEM UTOrOBOrO COYMHEHWUS BK/IOYEHDbI MO OJHOW TEMe OT KaX/Aoro oblIero TEeMaTMYECKOro HanpaBNeHNA B COOTBETCTBUW C
0CNEA0BATENLHOCTbIO HANpPaBNeHH|
«Henapom nomHuT BCst Poccusi...» (200-neTHuii obunei M.10. JlepMoHToBa).
BoNpochl, 3aAaHHble YeNoBeUeCTBy BOVHOIA.

YenoBek 1 Npupoja B OTeUeCTBEHHOI 1 MMPOBOI TepaType.

Criop NoKoNeHwit: BMecTe 1 BpO3b.

Uem nioam KuBbI?

LpLNE

CKAUATB [5] PACNEYATATHL

image1.jpeg
(oBPR308ATEn,

image2.png
i OSSP —-—

€ > C # ‘D85.21.245.174:4120

R‘}Era TEMbI UTOTOBbIX COUMHEHM

Ha [aHHOM pecypce ny6/MKYIOTCA TeMbl UTOFOBbIX COMMHEHMT, TeMbl AOCTYMHbI 3a 15 MAHYT A0 Hauana NPOBEACHUS COUMHEHNUA MO MECTHOMY
BpeMenn. [INs NPOCMOTPA TeM COMMHEHMT BbibepUTE BaL PEriOH. [115t CyGbeKTOB BbiAeneHHbIX LUBETOM TeMbl COUMHEHMIA yxe pastelleHbl

HOBOCTH _
TEMbl COUMHEHUA

LIEHTPANIbHbIN ®EAEPA/TbHbBIV OKPYT
Benropoackas obnacts Koctpomckas obnacts Pszamckas obnacte
BpsHckas obnacts Kypckas obnactb Cmonenckas obnacts
Bnaaumupckas obnacte JNvneukas o6nactb Tamboeckas obnactb
BopoHexckas obnacte Mockea Teepckas obnactb
WsaHosckas obnacts Mockogckas obnacts Tynsckas obnacts
Kanysxckas obnacts Opnoeckas obnacte SApocnaeckas obnacte
FOXHbIV ®EEPATBHDBIV OKPYT
AcTpaxaHckas obnactb KpacHonapckuii kpait Pecny6nuka Kanmbikus
Bonrorpaackas oénacts Pecny6nvka Aasires PocToBckas obnacte

CFRFPO-3AMANMHBIA GFMFPANRHBIN OKPYI -

image3.png
£ [c))

x

R‘}Era TEMbI UTOTOBbIX COUMHEHM

Ha rnasuyio
KANUHWHIPALICKASI OBJIACTb

BuiGepute Tonbko OIHY M3 MPEANOXEHHbIX HUKE TeM COUMHEHMl, a 3aTeM HanMUUTE COuMHeHMe-DaCcCYXAeHue Ha STy Tey. PeKoMeHayembiit
06béM — OT 350 CnoB. ECM B COuMHEHMM MeHee 250 CNOB (B MOACHET BKMIOMAKTCH BCe CNOBA, B TOM 4MCNe W CnyxeGHbie), To 3a Takyio paboTy
CTaBUTCA «He3auET».

B paMKax 3aAENEHHOM TeMbl COOPMY/MPY/TE CBOK MOULMIO M APryMEHTUPYWTE ed Ha OCHOBE He MeHee OAHOTO MPOM3BEACHNS OTEYeCTBEHHON
WM MUPOBOI NWTEPaTYpbI N0 Balwemy BbI60PY (KOMMUECTBO NPUBNEUEHHBIX MPOMZBEACHUI HE Tak BaXHO, KaK rMy6UHa PacKphiTUA TeMbl C OMOPOM Ha
NUTEPATYpHIii MaTepuan).

TpoayMaliTe KOMMO3MUMIO COuMHenus. COBNIoAaliTe peueBbie HOPMbI M HOPMbI TPAMOTHOCTM (PaspewaeTcs MoNb3OBATLCH OPDOrpadUUEcKuM
cnosapém). CounHenme MULMTe HETKO 1 pasbopuEo.

TPy OlieHKe COuMHEHUst B MEpBYK OYEPEdb YUMTLIBAETCA COOTBETCTBUE BHLIGPAHHON TeMe W apryMeHTUpOBaHHOE MpUBNEUEHME MUTEpaTypHbIX
NpOUZBEeAEHUIA.

101.Tema counHenna N1 aAns 30HbI 1

213.Tema "

ounHeHna" N2 Ans 30Hbl 1
309.Tema coumHenus -N23 aAns 30Hbl 1
409.Tema counHenna N24 aAns 30HbI 1

501.Tema counHenns N5 ansa 3oHbl 1

MpuMeyaHne: B KOMNNEKT TEM UTOrOBOrO COYMHEHWUS BK/IOYEHDbI MO OJHOW TEMe OT KaX/Aoro oblIero TEeMaTMYECKOro HanpaBNeHNA B COOTBETCTBUW C
0CNEA0BATENLHOCTbIO HANpPaBNeHH|
«Henapom nomHuT BCst Poccusi...» (200-neTHuii obunei M.10. JlepMoHToBa).
BoNpochl, 3aAaHHble YeNoBeUeCTBy BOVHOIA.

YenoBek 1 Npupoja B OTeUeCTBEHHOI 1 MMPOBOI TepaType.

Criop NoKoNeHwit: BMecTe 1 BpO3b.

Uem nioam KuBbI?

LpLNE

CKAUATB PACNEUATATHL

image4.png
' [ Mpocrotp Ten coumermat X
 C | [)85.21.245.174:4120/ViewThemes/ViewSingleForPrint?regionCode=48

«

(&

(- JE

(5] \\10.0.0.4\HP LaserJet ..

Mprsrep
[(vevemms |
Croawn @ Bee
pacorna | Kawxean ~
Mapanerps (] Asycropoknss nevars

4+ JononwnTense KacTpofikn

MlewaTaTs € MOMOILO CUCTEHHOTO A1aT0roBOrD.
oka (Cerleshift+p)

@z [ p—

%Era TEMbl UTOFOBbIX COMMHEHUIA

NEPEYEHb TEM COMMHEHWiA. BEPCUS ANSA NEYATH

NWNELIKAS OBNACTb

BbibepuTe Tonbko OLIHY M3 MPEANOKEHHbIX HIKE TeM COUMHEHWil, a
3aTeM HanUWWTE COUMHEHME-DACCYXKAEHWE Ha 3Ty TeMy. PeKOMeHayeMbiit
0BbEM — OT 350 CnOB. ECIM B COuMHEHWN meHee 250 COB (B MOACHET
BKNIONAIOTCA BCE CNI0BA, B TOM YMC/IE U ClyKeBHbie), TO 3a Takylo padoty
CTaBuTCA <Hesaue™.

B paMKkax 3asBNeHHoli Temsi COPMYIMPYATE CBOKO NOMLMIO
apryMeHTMpyiiTe €& Ha OCHOBE He MEHee OAHOrO MpoU3BeaeHUs
OTEUECTBEHHOI WM MUDOBO/i MTEPATYDSI N0 BalweMy BLIGOPY (KONMECTBO
NPUBNEUEHHBIX NPOU3BEACHMI HE TAK BAXHO, KaK FNYBUHa PACKPHITUS TeMbl
C ONOPOii Ha MTEpATYpHbII MATEpHan).

TpoaymaiiTe KOMMO3MLMIO COuMHEHHUA. COBNIOaIITE PeueBsie HOPMSI 1
HODMbI  TPMOTHOCTA  (PA3peWaeTcs  Nonk3oBaThCsi  OpQOrpadMueckiM
CnoBapém). CoumHeHMe NUMTE YETKO M PasBopUMBO.

TP OLEHKE COUMHEHNS B NEPBYIO OYEPe/lb YUHTLIBAETCH COOTBETCTBME
BHIGPAHHOA TEME U  apryMEHTUDOBAHHOE MpUB/IYEHME NMTEpaTYpHIX
npow3BeneHmii.

101.Tema counrenus N1 Ans 30HbI 2
213.Tema "counenus” N2 Ans 30HsI 2
309.Tema coumHenms -N23 Anst 30HbI 2
409.Tema coumHenna No4 Ana 30HbI 2

501.Tema counenus NO5 Ans 30HbI 2

MpUMeuaHme: B KOMMNEKT TeM MTOTOBOTO COMMHEHWS BJTIOYEHBI MO OAHOI
TeME OT KAWAOrO OBILETO TEMATUMECKOTO HANPaB/IEHMs B COOTBETCTBMA C
NOC/IEA0BATENLHOCTIO HANPABNEHMIA:

1. «Hepapom nomwut BCA  Poccus.» (200-neTHWi tobunedi  M.IO.
TlepmorTosa).

2. BONpOCk), 3a4aHHbIE HENOBEUECTBY BOVHOI.

3. Yenosex 1 NPUPOAA B OTEUECTBEHHOW H MMPOBOY NMTEPaTYpE.

4. Cniop nokonewwii: BMeCTe U Bpo3b.

5. Yem niomu Xusbi?